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La durée moyenne d’une formation
initiale est de :

13 mois

13 mois

c’est le nombre de formations initiales
dispensées à l’ÉNAP

8

Surveillants

Capitaines

Directeurs techniques
Techniciens

Adjoints techniques

CPIP - DPIP - DSP

Durée moyenne

Les formations initiales à l’ÉNAP

24 mois

12 mois

8 mois

6 mois
4 mois

1 mois

Directeur pénitentiaire d'insertion
et de probation (DPIP)

Conseiller pénitentiaire d’insertion
et de probation (CPIP)

Directeur des services
pénitentiaires (DSP) Directeur technique

Adjoint technique

TechnicienCapitaine

Surveillant

Qui sont nos élèves ? Profil des élèves
entrés en formation initiale en 2025

Durée des formations en mois



Surveillants

Capitaines

CPIP

DPIP 

DSP 

Techniciens et directeurs techniques

52%
48%

Proportion d’hommes et de femmes

89%

2%
5%

1% 1% 2%

élèves ont été accueillis en formation
initiale à l’ÉNAP en 2025

1847

Surveillants 223

Capitaines 1

Directeurs techniques 17

Techniciens 21

CPIP 30

Surveillants 221

Surveillants 222

DSP 55

DPIP 19

813
490

337
92

42

25
22
18
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Effectif d’élèves par promotion

FemmesHommes

Représentativité des publics en formation initiale



30%

45%

25%

Inférieur au Bac Bac Supérieur au Bac

La moyenne d’âge des élèves
est de

31,5 ans

des élèves sont surdiplômés au regard du niveau requis
pour passer le concours de leur formation

81%

31,5 ans

CPIP

DPIP

DSP

Capitaines
Surveillants

Directeurs techniques
Techniciens

85%

84%

78%

64%

46 %

13%

9%

46,1 ans

38,0 ans

31,3 ans

31,4 ans

27,7 ans

30,8 ans

30,9 ans

CPIP

DPIP

DSP
Capitaines

Surveillants

Directeurs techniques
Techniciens

Moyenne ÉNAP

Proportion moyenne de femmes par formation

Âge moyen par formation

Proportions d’élèves surdiplômés par formation

81%

100%

86%

83%

67%

62%

32%

25%

CPIP

DPIP

DSP

Capitaines

Surveillants

Directeurs techniques

Techniciens

Moyenne ÉNAP

Bac +3

Niveau requis

Bac +3

Bac +3

Bac +3

Bac +2

Bac

Brevet

Diplômes obtenus 





Mieux Égales Moins bien

0% 20% 40% 60% 80% 100%

La possibilité d'évoluer

Le sentiment d'être utile

Le salaire

Le rapport à son encadrant

Le nombre de congés

Les horaires

La proximité avec la famille

84% 8% 8%

76%

70%

56%

53%

26%

26%

22%

17%

35%

33%

42%

2%

13%

9%

14%

31%

54%20%

Plus de 10%

[ 6% et 10% ]

[ 0% et 5% ]

Motivations à devenir surveillant au regard du dernier emploi*

DISP de concours des élèves

POUR PLUS DE RENSEIGNEMENTS :

http://www.enap.justice.fr/eleves/index.php 

Responsable de l’observatoire : laurent.gras@justice.fr 

Chargées d’études : pauline.castaing@justice.fr - cecilia.lagarde@justice.fr
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*Question posée à l’entrée en formation


